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Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucí této diplomové práce PhDr. Barboře Lucké, Ph.D.,

která k jejímu vzniku výrazně přispěla svou reflexí a postřehy. Neméně také její korekturou již hotových

částí a také svým časem, který věnovala konzultacím nad tématem. Neměli by být také opomenuti

respondenti a respondentky ze základních škol, kteří se podíleli na sbírání dat v rámci výzkumu. Velice

si jejich ochoty vážím.

Abstrakt

Název: Kdo je to školní psycholog?

Diplomová práce se věnuje fungování školního psychologa ve vztahové síti školy.

Důraz je především kladen na vztahovost v rámci Školního poradenského pracoviště,

kde psycholog vystupuje. Cílem této diplomové práce je popis role a pozice školního

psychologa v rámci poradenského pracoviště.

Teoretická část se dělí na dvě kapitoly: Školní poradenské pracoviště a Školní

psycholog. První kapitola se věnuje historii poradenství a popisuje obecný rámec

Školního poradenského pracoviště. Jsou zde také popsány jednotlivé poradenské funkce,

se kterými se psycholog ve škole setkává. Druhá kapitola je zaměřena konkrétněji

na historii školní psychologie a popis role a funkce psychologa ve škole. Další část

kapitoly je věnována vztahovosti školního psychologa vůči jiným osobám v rámci

výchovně-vzdělávacího procesu. V závěru se teoretická část soustřeďuje na legislativní

ukotvení pozice školního psychologa. Nezbytný byl také popis některých výzkumů

na téma role a profesní identita školního psychologa.

Praktická část předkládá popis výzkumu uskutečněného na čtyřech základních

školách s poradenskými pracovníky. Data byla sesbírána na základě rozhovorů, následně

pak vyhodnocena za použití metody otevřeného kódování. Představení výsledků

výzkumu proběhlo metodou vyložených karet.

Klíčová slova: školní psychologie, školní psycholog, profesní identita, role, Školní

poradenské pracoviště.

Abstract

Name: Who is the school psychologist?

The theses deal with relations of school psychologist at school. It is emphasized

on the relation web in The School Counselling Department where is psychologist also

included. The aim of this theses is concentrated on the description of role and position

of school psychologist in The Counselling Department.

The theoretical part is divided into 2 chapters which are named The School

Counselling Department and A School Psychologist. The First chapter devotes history

of counselling and describes The School Counselling Department in general. There are

also described the other counselling specialists whose psychologist meets in daily routine.

The Second chapter is concentrated on history of school psychology concretely. It

describes the role and position of school psychologist at school. The next part of this

chapter is devoted the relationships of school psychologist with the others in the education

process. Finally, the theoretical part deals with legislative anchoring of school

psychologist´s position. In the end, there was also description of some contemporary

researches on topic of the role and the professional identity of school psychologist.

The practical part of this theses shows the proceed research at 4 elementary

schools. The data were collected from interviews with counselling specialists. Then they

were analysed and provided. “The Open Coding” was used as an analysis method.

The results of research were presented by “The Laid Down Cards” method.

The Key words: school psychology, school psychologist, professional identity, role,

School Counselling Department
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1. Úvod

Radikálně se mění sociální, ekonomické i politické podmínky, které kladou větší

nároky na vzdělání, odbornost, kvalifikaci, ale i osobnostní nároky mladých lidí

vstupujících do pracovního procesu. Mladý člověk dnes si již nevystačí jen s nabitými

vědomostmi a poznatky, ani s tím, jak je využít v praktickém životě. Měnící se prostředí

si žádá spíše, aby se děti a mladí lidé dozvěděli více o sobě, jak je vnímá okolí, jak řešit

problémy, vyrovnávat se zátěžovými situacemi, jaké mají potřeby a očekávání, cíle a jaké

mají možnosti jich dosáhnout. Tyto nové a velmi náročné úkoly výchovy a vzdělávání

mladé generace si žádá každodenní, intenzivní a systematickou spolupráci odborníků,

kteří se podílí na výchově žáků a studentů ve škole. Zde je zapotřebí, aby se podílel celý

tým učitelů, speciálních pedagogů, výchovných poradců, poradenských psychologů

a dalších odborníků1 věnujících se této oblasti. Mezi nimi už má školní psycholog také

své místo a snaží se etablovat svou pozici a roli při zvyšování kvality výchovy

a vzdělávání ve škole či řádného a komplexního vývoje jejich osobnosti. Školní

psycholog, svou činností, podporuje humanizaci školství (Gajdošová, 1998).

V dnešní době narůstají možnosti pro aktualizaci potenciálu a vývoje osobnosti

žáků ve školách. Psycholog může tvořivými programy ničit bariéry a rozvíjet

samostatnost pohybu žáků v rozmanitém informačním prostředí, rozvíjet sociabilitu

a podporovat vzájemnou toleranci různých osobnostních charakteristik. Lze tedy

konstatovat, že je stále více kladen požadavek na propojení vyučování s osobnostním

vývojem. Tuto komplexitu lze podporovat intervencemi, což je pádný důvod pro vstup

pedagogicko-psychologického poradenství do školních institucí (Helus, 1996).

Přestože je patrná potřeba poradenských specialistů ve škole, současná legislativa

však bohužel není zcela dostačující, aby zajistila vždy a všem školám tyto specialisty.

Pro školy tak není vytvořena optimální stabilita pro vybudování kvalitních poradenských

služeb. V praxi povinnosti psychologa spadají na výchovného poradce, nebo na metodika

prevence, kterým jejich pracovní úvazky příliš nedovolují investovat čas a úsilí

do samostatné poradenské činnosti. Reálně se ukazuje, že externí poradenská zařízení,

jako jsou pedagogicko-psychologické poradny nebo speciálně-pedagogická centra

1 V celém textu budou převážně označovaná jednotlivá povolání v mužském rodě, i když je míněn

samozřejmě také rod ženský-žen, kterých podle studií je ve školství více než mužů.
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nemohou tyto povinnost zcela přebrat. Pokud by na všech školách byly pozice školních

psychologů a speciálních pedagogů povinnou součástí, mohla by tak být posílena

preventivní opatření vznikajících problémů. A do školských poradenských zařízení by se

dostávaly pouze závažnější případy (Kosinová, 2014).
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2. Teoretická část

2.1. Cíle teoretické části

Na začátku je potřeba stanovit si cíle diplomové práce, jelikož název samotný

o našem směřování tolik neřekne. Účelem teoretické části by měla být podpora

a teoretická východiska pro část praktickou, kde je popsán výzkum, který byl realizován

na podzim roku 2018. Při hledání cíle práce byla snaha si vymezit hlavní postavy, na které

bude tato práce soustředěna. Všechny otázky směřovaly k pozici školního psychologa

(ŠPS) jako ústředního bodu ve školním poradenském pracovišti (dále také jako ŠPP).

Avšak nesmí být opomenuti ani ostatní aktéři, které se právě ke školnímu psychologovi

nějakým způsobem vztahují a tvoří tak jeden poradenský celek ve škole.

Teoretická část bude tedy rozdělena do dvou kapitol. První bude popisovat

poradenské služby a popis jednotlivých postav v rámci ŠPP, jejich kompetencí podle

legislativy. Druhá se bude zaměřovat na školní psychology jako takové a další aspekty,

na kterých je stavěna jejich pozice (legislativní vymezení, kompetence a popis profesní

identity). Určitě by nemělo být opomenuto shrnutí empirických výzkumů z ČR

i ze zahraničí.

2.2. Školní poradenské pracoviště

V následující kapitole bude představena struktura Školního poradenského

pracoviště. Nejprve budou podány některé základní informace o fungování pracoviště

a jeho poskytovaných službách. Dále zde budou popsány některé významné faktory

spolupráce a v závěru kapitoly bude výčet jednotlivých poradenských pozic a jejich

práce.

2.2.1. Organizace školního poradenského pracoviště

Poradenské služby ve školách jsou obvykle zajišťovány výchovným poradcem

a školním metodikem prevence (Věstník, MŠMT, 2005). Dále pak mohou přispívat

i třídní učitelé tzv. výchov (občanské, rodinné, …) v závislosti na konkrétních

podmínkách školy. Pro zkvalitnění a zajištění úplných služeb může být tento tým doplněn

o ŠPS a školního speciálního pedagoga (ŠSPPG). Pro úspěšné fungování poradenské

skupiny ve školách je nutná také dobrá komunikace s dalšími odborníky: lékaři,
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sociálními pracovníky, logopedy, ale samozřejmě i s pedagogickými pracovníky a vůbec

všemi, kteří se podílejí na vytváření podpůrných opatření pro žáky a studenty.

Ve škole se tak utváří nový tým spolupracujících odborných pracovníků nazývaný

Školní poradenské pracoviště. Za poskytování poradenských služeb odpovídá ředitel2


[…]


ŠPS, protože poradenství se ve školách díky Výzvám MŠMT Šablony I a II66 má možnost

udržet a rozšiřovat. Za 15 let praxe se služby již etablovaly a je tak zřejmý i jejich přínos.

Zdá se teď jako vhodné se více zaměřit na kvalitu a množství poradenských služeb

za pomocí, kupříkladu, nástroje navrženého autorkami Lazarovou a Novotnou z roku

2012. Poradenští pracovníci zde mohou sami zhodnocovat vlastní zaměření, činnost

a kvalitu67 poskytovaných služeb a zázemí ve škole. Pravděpodobně lze odhadovat,

že s nárůstem výzkumů zabývajícími se interními záležitostmi ŠPP by také vzrostl počet

odborných článků a dostávalo by se téma poradenství do povědomí, jak odborné, tak

i laické veřejnosti. Další výzkumy by mohly dát tak základ vzniku nějaké ucelené

metodiky a doporučených pravidel pro fungování Školního poradenského pracoviště.

Otvírá se i prostor pro výzkum dalších možných témat jako jsou například: „Time

management“ ŠPS nebo se blíže zabývat vztahem psycholog-ředitel školy či posuzovat

rozdíly mezi začínajícím ŠPS a člověkem s mnohaletou zkušeností.

Jako nedostatek tohoto výzkumu lze hodnotit genderovou nerovnováhu

ve výzkumném souboru v poměrů 23 žen ku 1 muži. Vzhledem k feminizaci v českém

školství je však náročnějším úkolem pro výzkumníka zajistit zhruba podobný poměr

66 Celým názvem: Výzvy k šablonám I a II pro mateřské, základní a základní umělecké školy a školská

zařízení pro zájmové vzdělávání. Vyhlašuje řídící orgán MŠMT Výzkum, vývoj a vzdělávání (Ministerstvo

pro místní rozvoj, 2019).
67Dotazník (Posuzovací arch) zkoumá tyto oblasti: personální zabezpečení, materiální vybavení a zázemí,

vize a plány organizaci a řízení, spolupráci s cílovými skupinami, etiku a profesionalitu, publicitu,

sebehodnocení a zpětnou vazbu (Lazarová, Novotná, 2012).
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mužů a žen. (SCIO, 2017). Výzkum by pak nemohl být ani reálným odrazem reality

českého školství.
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5. Závěr

Představená diplomová práce se věnovala otázce identity školního psychologa.

Na funkci školního psychologa bylo pohlíženo jako na ústřední postavu s návazností

na ostatní spolupracující profese. Pozornost byla zaměřena zejména na práci psychologa

v rámci Školního poradenského pracoviště a jeho vztahování se k ostatním jeho členům,

pedagogům a vedení.

Hlavním cílem teoretické části bylo nastínit teoretické základy práce školního

psychologa. Teoretická část je členěna do dvou kapitol: Školní poradenské pracoviště

a Školní psychologie. První část popisuje obecné principy ŠPP, kompetence jednotlivých

poradenských pracovníků a jejich vzájemnou spolupráci. Druhá část vymezuje školní

psychologii, náplň práce ŠPS a legislativní zakotvení pozice. Podrobněji se také věnuje

profesní identitě ŠPS a jeho vztahové síti ve škole. Není opomenuta ani současná

výzkumná činnost z ČR i ze zahraničí, kde je pozornost věnována zejména

absolventským pracím studentů.

V praktické části je popsán výzkum, jehož hlavním cílem bylo zachycení pozice

a role ŠPS v jeho rozmanité vztahové síti. Do oblasti zájmu patřila poradenská pracoviště,

ve kterých psycholog působí. Za pomoci metody polostrukturovaného rozhovoru,

s využitím obrázkových karet, byla sesbírána data ze čtyř základních škol. Rozhovory

byly vedeny se ŠPS a s dalšími poradenskými pracovníky ŠPP. Mimo jiné byl zapojen

vždy jeden pedagog, který využil služeb ŠPS, a vedení školy, díky kterému může

psycholog ve škole existovat.

Výsledky analýzy dat, za pomocí postupů otevřeného kódování a kategorizace

podle autorů Strausse a Corbinové (1999), byly opět představeny technikou Vyložených

karet ve do dvou kapitolách: Školní psycholog a Školní poradenské pracoviště. V rámci

každé z nich byly popsány jednotlivé kategorie, které symbolizovaly určitý okruh otázek

z rozhovorů. První kapitola se věnovala začátkům působení školního psychologa

a činitelům, které ovlivňují jeho pozici. Shrnula, jaké přínosy pro školu psycholog má

a nabídla několik profesních figur ŠPS, podobně jako byly dříve popsány literaturou

Štecha (1998). Druhá kapitola představuje práci a komunikaci čtyř ŠPP. Věnuje se

spolupráci, rozdělování a stylům plnění úkolů, činitelům ovlivňujícím možnost

spolupráce a také překážkám, se kterými se musejí pracovnice každý den potýkat.
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Tato práce přinesla zejména nové charakteristiky a metaforické figury pro školního

psychologa a snažila se popsat některé faktory formující Školní poradenské pracoviště.

Díky uskutečněnému výzkumu, nejde jen o rešerši z literatury, ale jsou předkládány

některé zajímavé postřehy z terénu. Je zřejmé, že práce doplňuje ostatní závěrečné práce

o další náhled na zkoumanou problematiku. Měla by však také podněcovat k vytváření

dalších výzkumných otázek pro následující badatelskou činnost. Dále by také měla

potvrzovat význam Školních poradenských pracovišť a jejich zavádění do dalších škol.

Výše uvedené výsledky této práce i jiných zdrojů potvrzují, že jejich funkce je více než

potřebná pro naplňování cílů výchovně-vzdělávacího procesu. Podle postřehů a výpovědí

aktéru realizovaného výzkumu se lze dozajista domnívat, že školní psycholog by měl být

jejich nedílnou součástí.
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