Posudek vedoucího diplomové práce Milana Durchánka: Kdo je to školní
psycholog?

Diplomant si pro svou práci vybral téma identity a definování školního psychologa. Jde
o problematiku, které byla věnována značná pozornost v době, kdy se profese v prostředí České
republiky etablovala, zejména ve výzkumech profesora Štecha a jeho diplomantů. V práci je patrný
vliv studia těchto výzkumů a snaha nahlédnout s časovým odstupem na stejná témata.

Cílem práce je hledat v kontextu vztahové sítě školy a školního poradenského pracoviště odpověď
na otázku „Kdo je to školní psycholog?“. Pro naplnění tohoto cíle volí kvalitativní přístup. Vlastní
výzkumné části předchází část rešeršní, ve které se diplomant věnuje problematice školního
poradenského pracoviště a školního psychologa. Oceňuji, že se diplomant v teoretické části věnoval
tématům souvisejícím s vlastní výzkumnou částí, a také bohatost českých i zahraničních zdrojů.

Praktická část předkládá realizovaný výzkum, který je silně ovlivněn výzkumy Pražské skupiny školní
etnografie a následuje tak tradici tohoto přístupu (mimo jiné již v samotném označení škol
a informantů). Pro porozumění tématu diplomant hovořil se školními psychology, členy školního
poradenského pracoviště a uživateli služeb ŠPP čtyř škol. Získaná data kódoval, kategorizoval
a následně předložil technikou vyložených karet. V mnoha případech pracoval s vytvářením vlastních
typologií (např. figury školního psychologa; způsoby rozdělování úkolů; styly řešení úkolů).

Práce je zajímavá v tom, že se vrací k tématu výzkumně u nás zpracovávanému, a že ukazuje, jak se
náhled na postavu školního psychologa v kontextu školy proměňuje. Diplomant konstatuje, že pozice
školního psychologa je již v prostředí českých škol etablovaná a není potřeba ji obhajovat. Větší důraz
je naopak potřeba klást na další oblasti školně-psychologické praxe.

Celkové vyznění práce je výrazně ovlivněno použitým jazykem diplomanta. Ten je na mnoha místech
příliš složitý a tím obtížně srozumitelný. Diplomant má často snahu vysvětlit popisované dopodrobna,
to ale bývá někdy na obtíž (např. první odstavec v kapitole 2.1). Rovněž volené formátování (kurzíva,
bold) není používáno v celé práci konzistentně a tak příliš nenapomáhá orientaci v textu.

Formulaci o tom, že se diplomant pro analýzu dat částečně inspirovat metodou Zakotvené teorie,
považuji za nepřesnou. Popisované v úvodu kapitoly 3.7 není specifické pro Zakotvenou teorii (ať již
jde o sběr dat či jejich analýzu skrze otevřené kódování), ale obecně o techniky používané
v kvalitativním přístupu.

Otázky k diskuzi:

1. Jak konkrétně se diplomant dle svého názoru při procesu analýzy dat inspiroval metodou
Zakotvené teorie?

2. V kapitole 4.8 diplomant uvádí, že by bylo vhodné na realizovanou diplomovou práci navázat
kvantitativním výzkumem. V čem by viděl přínosy takového kroku a jaké by naopak byly jeho
limity? Z jakého důvodu považoval kvalitativní přístup za vhodný pro realizaci vlastního
výzkumu v rámci diplomové práce?

V předložené práci diplomant dokládá schopnost studovat a zpracovat odbornou literaturu; sebrat,
analyzovat a interpretovat výzkumná data a vlastní zjištění porovnat s dalšími zdroji. Zároveň je
na tomto místě vhodné pojmenovat významný posun, kterého diplomant v průběhu zpracovávání své
diplomové práce dosáhl – od studia českých i zahraničních odborných zdrojů, přes hlubší porozumění
metodologii po vlastní sestavování psaného textu. Práci proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 14. ledna 2020

PhDr. Barbora Lucká, Ph.D.